
بیانیه پکن در مسیر وحدت ملی فلسطین
رئیس دفتر روابط ملی جنبش حماس بیانیه پکن را یک 
گام مثبت در مســیر دستیابی به وحدت ملی فلسطین 
دانســت و اهمیت آن را از نظر مکان و دولت میزبان مهم 
ارزیابی کرد. پایگاه خبری حماس اعلام کرد، »حســام 
بــدران« رئیس دفتــر روابط ملی و عضو دفتر سیاســی 
جنبــش حماس اظهار داشــت: »بیانیه پکــن یک گام 
مثبت در مسیر دستیابی به وحدت ملی فلسطین است 
و اهمیت آن از نظر مکان و دولت میزبان مهم اســت زیرا 
ما در مورد چین ســخن می گوییم که از وزن بین المللی 
برخــوردار و موضع آن در حمایت از مســئله فلســطین 
محکم است.« وزیر امور خارجه چین روز گذشته از توافق 
گروه های فلسطینی با تشکیل دولت آشتی و صدور بیانیه 
مشترک در پایان نشست دو روزه در پکن خبر داد. بدران 
از تلاش هــای فراوان چین برای رســیدن بــه این توافق 
قدردانی کرد و افزود: »پکن باتوجه به وزن و جایگاه خود 
برای اولین بار در این مسیر حرکت می کند و این چیزی 
است که ما به عنوان یک فلسطینی برای مقابله با سیاست 
انحصارطلبی آمریکا در قبال مسئله فلسطین نیاز داریم.«

ژاپن به دنبال چتر هسته ای آمریکا
وزرای امــور خارجه و دفاع ژاپن و آمریکا در حال مذاکره 
بر سر تدوین سند مشترک بازدارندگی هستند، این سند 
بــه توکیو امکان می دهد در مواقع لــزوم از چتر امنیت 
هسته ای آمریکا بهره مند شود. رسانه های ژاپنی نوشتند 
دولت های ژاپن و آمریکا قصد دارند اولین سند مشترک 
دفاعی خود را با هدف بازدارندگی گسترده تهیه کنند. 
در این سند، آمریکا از قابلیت های نظامی خود از جمله 
چتر هسته ای برای محافظت از ژاپن استفاده می کند. 
به گفته منابع دولتی، وزرای خارجه و دفاع هر دو کشور 
اواخر ماه جاری در توکیو درباره بازدارندگی هسته ای و 
ســایر موضوعات گفت وگو خواهند کرد تا جهت گیری 
این ســند را تأیید کنند. بازدارندگی گسترده یک اقدام 
امنیتی اســت که در آن کشورهای متحد با نشان دادن 
قصد خود برای انجام اقدامات تلافی جویانه در صورتی 
که هر یــک از آن ها مورد حمله نظامی قــرار گیرند، از 
تجاوز کشورهای ثالث جلوگیری می کنند. آمریکا اعلام 
کرده است چتر هسته ای و سایر قابلیت های بازدارندگی 
خود از جمله ســلاح های متعــارف را در اختیار ژاپن، 

کره جنوبی و کشورهای عضو ناتو قرار می دهد.

آمارها نشان 
می دهد که در 

دوره حاکمیت شیخ 
حسینه بازداشت های 

سیاسی، 
ناپدیدشدن ها، 
کشته شدن ها و 

دیگر اشکال آزار و 
اذیت  رو به افزایش 
بوده است. دیدبان 

حقوق بشر اخیراً 
بازداشت هواداران 
احزاب مخالف را 

»سرکوب خشونت آمیز 
مستبدانه« از سوی 

دولت توصیف کرده 
است. این وضعیت 

برای رهبری که 
زمانی برای استقرار 

دموکراسی چندحزبی 
مبارزه می کرد، 

چرخشی قابل توجه به 
حساب می آید. شیخ 

حسینه در دهه ۱۹۸۰ 
میلادی به رهبران 

مخالف دیگر پیوست 
تا  تظاهرات اعتراضی 

برای  برقراری 
 دموکراسی 
برگزار کنند

       حمایت اکثریت دموکرات ها از هریس
منابــع کارزار انتخاباتــی کامــالا هریــس در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا که خواســتند نام آنها 
فاش نشود به رویترز اعلام کردند که معاون رئیس جمهور 
آمریکا حمایــت اکثریت نمایندگان کنوانســیون ملی 
دموکرات ها را کسب کرده و این موضوع به احتمال بسیار 
زیاد موقعیت وی را به عنوان نامزد نهایی حزب دموکرات 
در زمان برگزاری کنوانسیون ملی حزب دموکرات تثبیت 
خواهــد کرد. این منابع بــه رویترز گفتند که هریس در 
حال حاضر حمایت ۲ هزار و ۲۱۴ نماینده کنوانسیون 
ملــی دموکرات ها را کســب کرده که بســیار بیشــتر از 
اکثریــت مورد نیاز برای معرفی شــدن به عنــوان نامزد 
نهایی حــزب دموکرات در انتخابات ریاســت جمهوری 
۲۰۲۴ آمریکا در پنجم نوامبر است. همچنین نتایج یک 
نظرسنجی انجام شده توسط خبرگزاری آسوشیتدپرس 
نیز نشان داد که هریس از حمایت ۲ هزار و ۵۳۸ نماینده 
کنوانســیون ملی دموکرات ها برخوردار است. هریس 
بــرای اینکه در زمــان برگزاری کنوانســیون ملی حزب 
دموکرات در ماه آینــده به عنوان نامزد نهایی این حزب 
انتخاب شود، حداقل نیاز به کسب آرای یک هزار و ۹۷۶ 

نماینده کنوانسیون ملی دموکرات ها دارد.
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در سال ۱۹۹۶ به قدرت رسید. اما در انتخابات ۲۰۰۱ قدرت 
را به خالده ضیا، رهبر حزب ملی گرای بنگلادش واگذار کرد. 
خالده ضیا اکنون به اتهامات مربوط به فســاد عملًا در حصر 
خانگی است و وضعیت سلامتی او هم رو به وخامت است. به 
همین دلیل موقعیت رهبری در حزب ملی گرای بنگلادش به 

شدت تضعیف شده است.
گروهی از گزارشــگران ویژه سازمان ملل متحد هم در ماه 
نوامبر درباره وضعیت حقوق بشر در بنگلادش هشدار دادند. 
آنها گفتند: »اســتفاده از سیستم قضایی به عنوان سلاحی 
برای حمله به روزنامه نگاران، مدافعان حقوق بشــر و رهبران 
جامعه مدنی، استقلال دستگاه قضایی را خدشه دار می کند 
و حقوق اولیه بشــر را از بیــن می برد.« اما وزیر دادگســتری 
بنگلادش می گوید دولت هیچ دخالتی در کار دادگاه ها ندارد: 
»دستگاه قضایی در این کشور کاملًا مستقل عمل می کند.« 
آمار بســیار بالای دســتگیری ها و محکومیت هــا تنها دلیل 
نگرانی گروه های مدافع حقوق بشر نیست. آنها می گویند از 
سال ۲۰۰۹ هزاران مورد از ناپدیدشدن های قهری و قتل های 
فراقانونی به دست نیروهای امنیتی را مستند کرده اند. دولت 
با قطعیت اتهام دست داشتن در چنین مواردی را رد می کند، 
اما هم زمــان محدودیت های شــدیدی بــرای روزنامه نگاران 
خارجی کــه می خواهند درباره ایــن اتهامات تحقیق کنند، 
وضع می کند. بیشــتر روزنامه نــگاران داخلی از ترس شــان 
تحقیق درباره این پرونده هــا را رها کرده اند. تعداد قتل های 
فراقانونی از ســال ۲۰۲۱ به شــدت کاهش پیدا کرده است. 
در آن زمان آمریکا تحریم هایی را علیه »گردان اقدام سریع«، 
نیروهای شــبه نظامی بدنام، و هفت نفر از فرماندهان فعلی 
و ســابق آن وضع کرد. اما تحریم های محــدود آمریکا باعث 
بهبود کلی وضعیت حقوق بشر در بنگلادش نشده است. به 
همین دلیل است که بعضی سیاستمداران خواهان اقداماتی 
جدی تر از ســوی کشورهای غربی شده اند. بنگلادش بعد از 
چین دومین صادرکننده بزرگ پوشــاک در جهان است. سال 
گذشــته میلادی این کشــور بیش از ۴۵ میلیــارد دلار لباس 

صادر کرد که بیشــتر آن به اروپا و آمریکا بود. برای بســیاری 
این ســوال مطرح است که چرا کشــورهای غربی که چنین 
اهرم فشار اقتصادی مهمی در اختیار دارند، به شیخ حسینه 
اجازه می دهند با مصونیت و به صورت سیســتماتیک اقدام 
به تخریب نهادهــای دموکراتیک کند. یکــی از موانع اصلی 
برخــورد با خانم حســینه،  هند اســت که با هر گونــه اقدام 
تنبیهی علیه بنگلادش مخالفت می کند. دهلی نمی خواهد 
در دسترســی هفت ایالت شمال شرقی این کشور به حمل و 
نقل جاده ای و رودخانه ای از طریق بنگلادش مشکلی ایجاد 
شــود. هند همچنین نگران منطقه »گردن مرغ« است، یک 
گــذرگاه زمینی ۲۰ کیلومتری کــه از میان نپال،  بنگلادش و 
بوتان عبور می کند و ایالت های شــمال شــرق هند را به بقیه 
این نقاط این کشــور وصل می کنــد. مقام های دهلی نگران 
آن هســتند که این منطقه در یک درگیری احتمالی با رقیب 
اصلی اش چین، به عنوان نقطه ضعفی استراتژیک برای ضربه 
زدن به هند مورد استفاده قرار بگیرد. خانم حسینه اندکی بعد 
از به قدرت رسیدن در ســال ۲۰۰۹، با اقدام علیه گروه های 
شورشی مستقر در شمال شرق هند که در این سوی مرز هم 
فعالیت داشــتند، رضایت و حمایت دهلی را جلب کرد. این 
نگرانی هم وجود دارد که هر گونه مجازات جدی داکا، باعث 
نزدیک شدن بنگلادش به چین شــود. پکن همین الان هم 
مشــتاق است که در چارچوب رقابت منطقه ای با هند، جای 

پای خود را در بنگلادش محکم کند.

نظام سهمیه بندی چه زمانی به وجود آمد؟ �
این نظام سهمیه بندی اولین بار در سال ۱۹۷۲ از سوی 
شیخ مجیب الرحمان، بنیانگذار کشور بنگلادش که رهبری 
جنگ اســتقلال این کشــور از پاکســتان را بر عهده داشت 
بنا شــد. هزاران نفر از اســتقلال طلبان شــامل معترضان و 

جنگجویان در این جنگ استقلال کشته شدند.
سیستم سهمیه بندی تضمین می کرد که دولت بنگلادش 
از مبــارزان آزادی، فرزندان و نواده های آنان مراقبت خواهد 

کــرد. امــروزه در بنــگلادش ۵۶درصــد از مشــاغل دولتی 
در اختیــار خویشــاوندان آن مبــارزان اســت و بــرای آن ها 
ســهمیه هایی اختصاصی برای تصدی شغل دولتی در نظر 
گرفته شده است. سال ها بعد از شیخ مجیب الرحمان، این 
سهمیه ها گسترش پیدا کرد و برای زنان، برخی قومیت ها، 
اقلیت ها و افراد دارای معلولیت نیز ســهمیه هایی جداگانه 
در نظر گرفته شد. دانشجویان معترض خواستار این بودند 
که علاوه بر ســهمیه بازماندگان مبارزان استقلال، سهمیه 
زنــان و قومیت ها نیز حذف شــود اما اعتراضی به ســهمیه 
اقلیت ها و افراد دارای معلولیت نداشتند. آن ها در بیانیه ای 

خواسته های خود را این سه  گزینه اعلام کرده اند:
  لغو نظام سهمیه ای موجود برای مشاغل دولتی

  ارائه ســهمیه بــا نرخ عادلانه به گروه هــای اقلیت و افراد 
معلول

  تصویــب قانون جدیــد در مجلس که براســاس آن نظام 
ســهمیه بندی جدید برای حداکثر ۵ درصد از کل مشــاغل 

تعیین می شود.

 از بین رفته بود؟ �
ً
سیستم سهمیه بندی قبلا

در سال ۲۰۱۸ دو دانشجو و یک روزنامه نگار درخواستی 
به دادگاه عالی داکا ارائه دادند که سیســتم ســهمیه بندی 
مشــاغل دولتــی اصــلاح شــود. همزمــان بــا طــرح این 
درخواست، اعتراضاتی هم از سوی دانشجویان به راه افتاد 
و تلاش شــد تا افکار عمومی نیز با اعمال فشــار بر دولت و 
دادگاه عالی، آن ها را به اصلاح سهمیه بندی ها وادار کنند. 
در آن زمــان، اعتراضات تــا این اندازه خشــونت آمیز نبود. 
پس از چند ماه اعتراض در نهایت شــیخ حسینه راضی شد 
تا سیستم سهمیه بندی مشــاغل دولتی را برچیند و به این 
ترتیــب معترضان موفق شــدند به اهداف خود دســت پیدا 
کنند. با این حال، در ماه ژوئن امســال، دیوان عالی کشور 
پس از شکایت تعدادی از خانواده های مبارزان استقلال که 
از لغو سهمیه ناراضی بودند حکم به بازگشت سهمیه ها داد 
و به این ترتیب بار دیگر نظام سهمیه بندی مشاغل دولتی به 
بنگلادش بازگشت. آصف نذرول، استاد حقوق در دانشگاه 
داکا به روزنامه واشنگتن پست می گوید: »زیر نظر خانم شیخ 
حســینه، دســتگاه قضایی هم به طور کامل تحت کنترل او 
قرار دارد.  دقیقاً به همین دلیل اســت که پیکان اعتراضات 

به سوی دولت گرفته شده است.« 

دیوان عالی و دولت کوتاه آمدند؟ �
در پــی تشــدید اعتراضــات در بنگلادش بر ســر قانون 
سهمیه بندی مشــاغل دولتی دادگاه استیناف دیوان عالی 
این کشــور بخــش عمده قانــون ســهمیه بندی را لغو کرد. 
ابومحمد امین الدین، دادســتان کل بنگلادش در گفت وگو 
بــا رویترز گفت که دادگاه اســتیناف حکــم دادگاه بدوی را 
لغو و دســتور تخصیص ۹۳ درصد مشاغل دولتی به نامزدها 
براساس شایستگی را صادر کرده است. براساس حکم دیوان 
عالی بنگلادش، ۹۳ درصد مشــاغل بخش دولتی براساس 
»شایســتگی« افــراد و تنها ۵ درصد برای اعضــای خانواده 
کهنه ســربازان جنگ اســتقلال این کشــور در سال ۱۹۷۱ 
باید تعلق بگیرد. همچنین ۲ درصد باقیمانده نیز براســاس 
حکم دادگاه باید به افراد اقلیت های قومی یا دارای معلولیت 
اختصاص یابــد. تا پیش از این، یک ســوم مشــاغل بخش 

دولتی به بستگان سربازان استقلال اختصاص می یافت.
پــس از صــدور این حکــم، دولت ۲ روز تعطیل رســمی 
اعلام کرد و شــیخ حسینه، نخســت وزیر بنگلادش، احزاب 
اپوزیسیون را مســئول بروز خشــونت های مرگبار اخیر این 
کشور در جریان اعتراضات دانشــجویان علیه سهمیه های 
شغلی دولتی دانست. احزاب اپوزیسیون به اتهامات حسینه 
پاسخی ندادند، اگرچه قبلًا از دولت او به دلیل اقتدارگرایی 
و نقض حقوق بشر انتقاد کرده بودند. حسینه در سخنرانی 
خــود تاکید کرد کــه منع آمد و شــد که بــرای محافظت از 
شهروندان اعمال شده بود، پس از بهبود وضعیت لغو خواهد 
شــد. با این وجود تا لحظه انتشــار این گزارش دسترسی به 
اینترنــت در بنگلادش هنوز بســیار محدود اســت و دولت 

حاضر نشده تا محدودیت ها را بردارد.

واکنش های بین المللی �
طی روزهای اخیر دانشــجویان بنگلادشی در نقاط دیگر 
جهــان، از جمله در میدان تایمز نیویورک، شــهرهای ملبورن 
و سیدنی در اســترالیا و کپنهاگ پایتخت دانمارک، تظاهرات 
کوچکتری برگــزار کردند. ایالات متحده از نزدیک خشــونت 
ناشــی از اعتراضات جاری در داکا را زیر نظر دارد. سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا با تاکید بر اینکه »آزادی بیان و تجمع 
مسالمت آمیز برای یک دموکراسی نوظهور بسیار مهم است،« 
اعمال خشــونت آمیز اخیر را محکوم کرد. استفان دوجاریک، 
ســخنگوی آنتونیو گوترش نیز گفت که دبیرکل ســازمان ملل 
متحد از همه طرف ها خواســته تا خویشــتن داری کنند و از 
دولت بنگلادش خواســت تا درباره تمام اعمال خشونت آمیز 
تحقیق کند. نبیلا ماســرالی، سخنگوی اتحادیه اروپا در امور 
خارجــی و سیاســت امنیتی نیز در بیانیــه ای گفت: اتحادیه 
اروپا عمیقاً از خشونت و تلفات جانی غم انگیزی که در جریان 
اعتراضات در بنگلادش رخ داده است، نگران است. ماسرالی 
خاطرنشــان کرد: جلوگیری از خشونت بیشتر و یافتن فوری 
راه حل مسالمت آمیز برای وضعیت، با پشتوانه حاکمیت قانون 

و آزادی های دموکراتیک، مهم است.

عقب نشینی پس از سرکوب خونین
اعتراضات بنگلادش برای چیست و چرا دولت و دستگاه قضایی از موضع خود عقب نشینی کردند؟


